Iterum ergo damnandi essent liberalismus et marxismus; naturalismus et rationalismus.

G) *De relativismo sive dogmatico sive morali*

Damnandus videtur in futuro Concilio *relativismus dogmaticus*, de quo late diffuseque tractatur in Litt. Enc. *Humani generis* quique cum existentialismo connectitur, et damnandus pariter *relativismus moralis*, id est theoria, uti dicitur, « ethicae circumstantiae » seu « la morale della situazione », a Suprema S. C. S. O. damnata die 2 februarii 1956.

H) *De Ecclesiae unitate*

Nihil dicendum puto circa Ecclesiae unitatem, cum hoc peculiare argumentum explicite a Summo Pontifice propositum sit.

II. DE REBUS IURIDICO-PASTORALIBUS

Praemittenda

Cum nuntiatum sit a Summo Pontifice propositum Codicem Iuris Canonici reformandi (aggiornare), pauca tantum indicabo, quae, uti mihi videtur, obiectum tractationis in Concilio constituere poterunt.

A) *De re sacramentaria*

Perutiles ad vitam christianam alendam videntur aliquae innovationes circa tempus et modum administrationis aliquorum Sacramentorum.

Statuendum esset aliquod temporis intervallum (saltem unius anni) inter Primam Communionem et Confirmationem ita ut haberi posset distincta pro duobus sacramentis catechetica institutio. Item melius determinanda esset aetas pro utroque sacramento necnon, aliquomodo, catecheticae institutionis gradus.

Tempus utile ad praeceptum paschale adimplendum extendi posset ad omnes anni partes, si alicubi missiones vel alia verbi Dei praedicatio

ad hunc finem habeantur, facta Episcopis facultate hoc singulis vicibus determinandi.

Ritus, qui comitatur matrimonii celebrationem, posset manifestiorem reddere naturam huius sacramenti, in quo ministri sunt ipsi sponsi, cum naturalis contractus a Christo Domino elevatus sit pro baptizatis ad sacramenti dignitatem.

In genere, administratio sacramentorum ita *animanda* esset vi sacramentariae catechesis ut sacramenta efficiantur — una cum Eucharistico Sacrificio — *centrum* religiosae institutionis et vitae spiritualis populi christiani.

B) *De re liturgica*

Praeter rituum reformationes, quae novissime effectae sunt vel quae proxime efficiendae erunt, Concilium statuere deberet certa generalia principia de re liturgica ad finem imponendum haud paucis absurditatibus, quae hac in re magna cum animi levitate ab aliquibus sustinentur, ut iam in Litteris Encyclicis *Mediator Dei* Pii XII actum est. Potissimum Concilium tractare posset de *concelebratione*, de natura participationis fidelium eucharistico sacrificio, de officio sacerdotis in sacrificio offerendo, de innovationibus in vestibus sacris et in sacra suppellectili. Examinandae quoque essent permultae devotiones, quae adhuc popularem pietatem alunt, ad vitandum ne ipsae in nocumentum evadant sive sacrificii sive sacramentorum. Sollemniter insuper proclamandum esset linguam liturgicam pro latina Ecclesia unam esse linguam latinam.